
Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC51399 CIÊNCIA, TECNOL E SOC NA ARQUITETURA E NO DESIGN 2 8 – 9 01D
ENEX50379 FERRAM MAT E PROC DESIGN I 2 6 – 7 01D11
ENEX50379 FERRAM MAT E PROC DESIGN I 2 6 – 7 01D12
ENEX50424 FUND MATEM FISICOS DESIGN I 2 8 – 9 01D11
ENEX50424 FUND MATEM FISICOS DESIGN I 2 8 – 9 01D12
ENEX50428 FUND SOC POLÍT DO DESIGN I 2 8 – 9 01D
ENEX50515 HISTÓRIAS E TEORIAS DO DESIGN I 2 6 – 7 01D
ENEX50901 PROJETO I 8 6 – 9 6 – 9 01D11
ENEX50901 PROJETO I 8 6 – 9 6 – 9 01D12
ENUN51118 ÉTICA E CIDADANIA 2 6 – 7 01D

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50380 FERRAM MAT E PROC DESIGN II 2 6 – 7 02D11
ENEX50425 FUND MATEM FÍSICOS DESIGN II 2 8 – 9 02D11
ENEX50429 FUND SOC POLÍT DO DESIGN II 2 8 – 9 02D
ENEX50516 HIST E TEORIAS DO DESIGN II 2 6 – 7 02D
ENEX50688 METODOLOGIA CIENTÍFICA 2 8 – 9 02D
ENEX50902 PROJETO II 8 6 – 9 6 – 9 02D11
ENUN51119 INTRODUÇÃO À COSMOVISÃO REFORMADA 2 6 – 7 02D

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50381 FERRAM MAT E PROC DESIGN III 2 6 – 7 03D11
ENEX50426 FUND MATEM FISICOS DESIGN III 2 6 – 7 03D11
ENEX50430 FUND SOC POLIT DO DESIGN III 2 9 – 10 03D
ENEX50517 HIST E TEORIAS DO DESIGN III 2 8 – 9 03D
ENEX50846 PRÁTICA DE PROGRAMAÇÃO I 2 8 – 9 03D11
ENEX50903 PROJETO III 8 6 – 9 6 – 9 03D11

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50382 FERRAM, MAT E PROC DESIGN IV 2 8 – 9 04D11
ENEX50427 FUND MATEM FISICOS DESIGN IV 2 9 – 10 04D11
ENEX50431 FUND SOC POLIT DO DESIGN IV 2 6 – 7 04D
ENEX50518 HIST E TEORIAS DO DESIGN IV 2 8 – 9 04D
ENEX50847 PRÁTICA DE PROGRAMAÇÃO II 2 6 – 7 04D11
ENEX50908 PROJETO IV 8 6 – 9 6 – 9 04D11

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENOP51414 OF-FOTOGRAFIA 3 6 – 8 08D11
ENOP51692 OF-DESIGN RESEARCH 3 6 – 8 08D11
ENOP52399 OF-GRAVURA EM METAL, XILO, LINOLEO E SERIG 3 6 – 8 08D11
ENOP52400 OF-VIDRO 3 6 – 8 08D11

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC51399 CIÊNCIA, TECNOL E SOC NA ARQUITETURA E NO DESIGN 2 12 – 13 01C
ENEX50379 FERRAM MAT E PROC DESIGN I 2 12 – 13 01C11
ENEX50379 FERRAM MAT E PROC DESIGN I 2 12 – 13 01C12
ENEX50424 FUND MATEM FISICOS DESIGN I 2 14 – 15 01C11
ENEX50424 FUND MATEM FISICOS DESIGN I 2 14 – 15 01C12
ENEX50428 FUND SOC POLÍT DO DESIGN I 2 14 – 15 01C
ENEX50515 HISTÓRIAS E TEORIAS DO DESIGN I 2 12 – 13 01C
ENEX50901 PROJETO I 8 12 – 15 12 – 15 01C11
ENEX50901 PROJETO I 8 12 – 15 12 – 15 01C12
ENUN51118 ÉTICA E CIDADANIA 2 14 – 15 01C

Turma: 01D - Vespertino

* Módulo selecionado para desenvolvimento de Projetos Integradores e outras atividades acadêmicas 
(Orientação de TCCs, Oficinas, reuniões das ligas, grupos de pesquisa etc.) nos dias em que não houver 

atribuição de aula ou laboratório no horário.

HORÁRIO DAS AULAS
Design

Turma: 02D - Vespertino

Turma: 03D - Vespertino

Turma: 04D - Vespertino

OFICINA PROFISSIONALIZANTE - OPTATIVA - Vespertino

Turma: 01C - Noturno

Turma: 02C - Noturno



Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50380 FERRAM MAT E PROC DESIGN II 2 12 – 13 02C11
ENEX50425 FUND MATEM FÍSICOS DESIGN II 2 14 – 15 02C11
ENEX50429 FUND SOC POLÍT DO DESIGN II 2 14 – 15 02C
ENEX50516 HIST E TEORIAS DO DESIGN II 2 12 – 13 02C
ENEX50688 METODOLOGIA CIENTÍFICA 2 14 – 15 02C
ENEX50902 PROJETO II 8 12 – 15 12 – 15 02C11
ENUN51119 INTRODUÇÃO À COSMOVISÃO REFORMADA 2 12 – 13 02C

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50381 FERRAM MAT E PROC DESIGN III 2 12 – 13 03C11
ENEX50426 FUND MATEM FISICOS DESIGN III 2 12 – 13 03C11
ENEX50430 FUND SOC POLIT DO DESIGN III 2 14 – 15 03C
ENEX50517 HIST E TEORIAS DO DESIGN III 2 14 – 15 03C
ENEX50846 PRÁTICA DE PROGRAMAÇÃO I 2 14 – 15 03C11
ENEX50903 PROJETO III 8 12 – 15 12 – 15 03C11

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50382 FERRAM, MAT E PROC DESIGN IV 2 14-15 04C11
ENEX50427 FUND MATEM FISICOS DESIGN IV 2 12 – 13 04C11
ENEX50431 FUND SOC POLIT DO DESIGN IV 2 12 – 13 04C
ENEX50518 HIST E TEORIAS DO DESIGN IV 2 14 – 15 04C
ENEX50847 PRÁTICA DE PROGRAMAÇÃO II 2 12 – 13 04C11
ENEX50908 PROJETO IV 8 12 – 15 12 – 15 04C11

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50914 PROJETO V 8 12 – 15 12 – 15 05C11
ENEX50914 PROJETO V 8 12 – 15 12 – 15 05C12
ENUN51120 PRINCÍPIOS DE EMPREENDEDORISMO 2 14 – 15 05C

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50915 PROJETO VI 8 12 – 15 12 – 15 06C11
ENEX50915 PROJETO VI 8 12 – 15 12 – 15 06C12
ENUN51121 PROJETOS EMPREENDEDORES 2 12 – 13 06C

ENOP51420 PP-BRANDING 4 12 – 15 06C11
ENOP51420 PP-DESIGN EDITORIAL 4 12 – 15 06C11
ENOP51423 PP-DESIGN DE ACESSORIOS (JOIAS) 4 12 – 15 06C11
ENOP51432 PP-EQUIP E COMPONENTES DA CONSTRUCAO 4 12 – 15 06C11
ENOP52641 PP-EMBALAGENS 4 12 – 15 06C11
ENOP52949 PP DESIGN DE CALÇADOS 4 12 – 15 06C11
ENOP52951 PP - MOTION DESIGN. 4 12 – 15 06C11
ENOP51428I PP - FASHION DESIGN 4 12 – 15 .06Z

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50916 PROJETO VII 4 12 – 15 07C11
ENEX50916 PROJETO VII 4 12 – 15 07C12
ORES51203 ESTAGIO DESIGN 07C11
ORTC52027 TRABALHO CONCLUSAO DE CURSO I 07C11

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ORTC52028 TRABALHO CONCLUSAO DE CURSO II .08C11

ENOP51411 OF-PORTIFÓLIO 3 11 – 13 08C11
ENOP51412 OF-PRODUCAO E EDICAO DE VIDEO 3 11 – 13 08C11
ENOP51413 OF-TIPOGRAFIA 3 11 – 13 08C11
ENOP51414 OF-FOTOGRAFIA 3 11 – 13 08C11
ENOP51415 OF-SKETCH DESENHO COM MARCADORES 3 11 – 13 08C11
ENOP51416 OF-MODELAGEM MANUAL E CERAMICA 3 11 – 13 08C11
ENOP52643I OF- DIGITAL FABRICATION 3 11 – 13 08Z
ENOP51418 OF-MADEIRA 3 11 – 13 08C11
ENOP51422 PP-MOBILIÁRIO 4 12 – 15 08C11
ENOP51590 OF-SERIGRAFIA APLICADA A ESTAMPARIA 3 11 – 13 08C11
ENOP51415I OF- SKETCH: DRAWING WITH MARKERS 3 11 – 13 08Z
ENOP51691 PP-STARTUP 4 12 – 15 08C11
ENOP52399 OF-GRAVURA EM METAL, XILO, LINOLEO E SERIG 3 11 – 13 08C11

Turma: 08C - Noturno

PROJETO PROFISSIONALIZANTE - OPTATIVA - Noturno

OFICINA PROFISSIONALIZANTE - OPTATIVA - Noturno

Turma: 03C - Noturno

Turma: 04C - Noturno

Turma: 05C - Noturno

Turma: 06C - Noturno

Turma: 07C - Noturno


